
tiP'i7-.' tf':'%. ~h\ U 
C • ,1(' 2013 - ti) lUiJ. 

Ministero Della Difesa 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA 

E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NA VALI 
l ° REPARTO - l A DIVISIONE 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: Fregate Classe ORlZZONTE - 3° Atto aggiuntivo per la prosecuzione della 
fornitura di un Supporto Logistico per la Piattafonna di tipo "Temporary Support" (T.S. S.d.P} 

VSP 300 7120-01C 120PB lO 192-01. 

Fascicolo: 13/0110122 - CdG: 239 - CPV: 35511200-1 - Capitolo: 7120/1 - Importo 
programmato: € 7.200.000,00 EE.FF. 2013-2014 (IVA ESENTE) 

SMART CIG: L goo ~ 1-(; ce 3 
Riferimenti: 

a) Linee guida per l'applicazione del Temporary Global Support ai sistemi operativi della 
Marina Militare - rev 00 del 18.03.2010; 

b) D.M. Difesa in data 21.12.1999 di approvazione del programma pluriennale di AIR 
SMMl036/1999 relativo all'acquisizione di n. 2 fregate di difesa aerea; 

c) D.M. Difesa in data 31.05.2013 approvazione programma d'investimento pluriennale SMD 
21/2013 relativo al prolungamento dell'attività di T.S.; 

d) C.tto n. 19920 di rep. in data 15.12.2009 tra NA V ARM e la ditta FINCANTIERl; 
e) C.tto n. 20015 di rep. in data 23.12.2010 (lo Atto Aggiuntivo al Ctto in riferimento d); 
1) C.tto n. 20192 di rep. in data 20.12.2012 (2° Atto Aggiuntivo al Ctto in riferimento d); 
g) Fg. 32904 in data 27.04.2010 di MARISTAT (Strategia Logistico Manutentiva); 
h) Fg. 70023532/D/7 in data 18.03.2009 di MARISTAT SPMM (mandato iniziale); 
i) Fg. 70032504/D/7 di MARISTAT SPMM, in data 08.05.2013 (mandato); 
j) Fg. 70051464/D/7 di MARISTAT SPMM, in data 12.07.2013 (prosecuzione mandato per 

applicazione D.Lgs. nr.208/11). 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Con il contratto in riferimento d) (FINCA l) nell 'E.F. 2009 è stato attivato il Supporto 
Logistico di piattafonna di tipo "Temporary Support" (T.S.) per le Unità navali classe 
Orizzonte (Nave Doria e Nave Duilio) finalizzato al completamento del programma 
pluriennale approvato con il D.M. in riferimento b) (FINCA 2) ed al mantenimento nel corso 
dei primi anni di vita delle Unità la prontezza operativa e la disponibilità degli apparati ai 
valori attesi in sede di progettazione assicurando, contestualmente, il graduale e continuo 
trasferimento di "know how" tecnico dal Cantiere costruttore alla Forza Armata. 

1 



L'Ente programmatore, nel conferire il mandato a questa Direzione per l'acquisizione del ".!:. 

Supporto Logistico di piattaforma di tipo "Temporary Support" (T.S.) delle UV.NN. classe 
Orizzonte, aveva previsto, in linea con la Direttiva dello SMM in riferimento g) (FINCA 4) 
una durata complessiva dell'attività di T.S. di 5 anni. In linea con tale previsione, negli EE.FF. 
2010 e 2012, sono stati stipulati il 1 ° e 2° Atto Aggiuntivo rispettivamente ai riferimenti e) ed 
f) (FINCA 5 e 6). 

Nel corrente E.F. con il fg. in riferimento i) (FINCA 7) MARISTAT SPMM ha conferito a 
NAV ARM il mandato per proseguire l'attività di T.S. delle Unità in argomento, per un 
importo massimo di 7.200.000 € (IV A esente), pertanto, è intenzione di questa Divisione 
avviarne il relativo iter amministrativo. 

Nel dettaglio, l'E.P.L.2 ha previsto il finanziamento di € 7.200.000,00 di cui € 3.600.000,00 
recepiti nella voce di spesa VSP 300 7120-01C 120PB lO 192-01 per il corrente E.F. ed 
ulteriori € 3.600.000,00 per l'E.F. 2014. 

Il D.M. di approvazione del programma d'investimento pluriennale (riferimento c) - FINCA 3) 
è in corso di registrazione presso gli Organi competenti. 

In relazione al mandato ricevuto, è stata eseguita un'analisi tecnico-economica preliminare 
delle attività in oggetto per il biennio finanziario in riferimento (2013-2014), dalla quale si 
evince che, in forza di attività di rilevante entità ricadenti nel secondo anno del 
summenzionato biennio, si rende necessario, in funzione dei fondi disponibili, prevedere una 
durata del supporto pari a 22 mesi. 

2. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

a.l Normativa di riferimento 
Con il fg. in riferimento j) (FINCA 8), lo Stato Maggiore Marina ha indicato che la presente 
fornitura rientra nell'ambito di applicazione del D.Lgs. del 15 novembre 2011, nr. 208 articolo 
2 lettera c), concernente i contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della 
Difesa e Sicurezza, in attuazione della direttiva comunitaria nr. 2009/81/CE. Ai sensi dell'art. 
3, comma 2 del D.Lgs. nr. 208/2011, per quanto non espressamente previsto dallo stesso 
Decreto, si applicano, ove compatibili o non derogate, le norme del Codice dei Contratti, 
D.Lgs. del 12 aprile 2006 nr. 163. 

a.2 Regolamenti esecutivi 
La gestione tecnico-amministrativa della presente attività sarà disciplinata dall'art. 2 del 
D.P.R. nr. 49 del 13/03/2013. 
Per quanto non specificatamente regolato dal citato decreto, ha pertinente ambito di 
applicazione il D.P.R. nr. 236 del 15 novembre 2012. 

b. Procedura che si intende adottare 

L'attività in argomento consiste in una integrazione al Contratto principale a mezzo di idoneo 
Atto Aggiuntivo e, rientrando nelle condizioni previste dall'articolo 18, comma 2, lettera d. 
del D.Lgs. del 15 novembre 2011, nr. 208, sarà adottata la procedura negoziata con la Società 
Fincantieri S.p.A!.. In proposito, si rappresenta che il contratto principale ed il primo atto 
aggiuntivo sono stati affidati alla Società Fincantieri S.p.A. mentre, per il 2° Atto Aggiuntivo, 
la Ditta, su sua richiesta, è stata affiancata, in RTI, dal Consorzio Navalmeccanico Taranto 
(mandante) a cui è stata affidata l'esecuzione delle attività di manutenzione preventiva e 
correttiva a bordo per le quali non era vincolante l'intervento degli OEMs e limitatamente 
all'Unità di base a Taranto. Anche nel caso del presente Atto Aggiuntivo, la ditta Fincantieri 

2 



potrà avvalersi, per ragioni di opportunità industriale ed ai sensi dell'art. 37 D.Lgs 163/06, 
della collaborazione di altre realtà industriali. 

3. PUBBLICITA' 

N.A. 

4. AGGIUDICAZIONE PER LOTTI SEPARATI 

N.A. 

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Trattandosi di Procedura Negoziata con impresa nazionale, le compensazioni industriali non 
sono applicabili. 

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Condizioni di pagamento e suddivisione in lotti 

Per le attività di T.S., il contratto in riferimento d) prevede: 
- Su bIotto 2.1: pianificazione; 
- Sublotto 2.2: addestramento; 
- Sublotto 2.3: gestione della fornitura ed attività di ingegneria di campo preventive di 

livello C,O, F, H, D e L; 
- Sublotto 2.4: attività di ingegneria di campo correttiva ed acquisizione materiali per 

scorte di bordo e di terra; 
-Sublotto 2.5: ingegneria di supporto. 

Per la presente attività si intende mantenere la medesima articolazione del Lotto 2 del 
Contratto iniziale in riferimento d), nonché del 10 e 20 Atto Aggiuntivo di cui ai riferimenti 
e) ed 1) ed estendere, pertanto, le attività come segue: 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2013: 

- Lotti contrattuali: 

• Lotto 1: 
• Lotto 2: 
• Lotto 3: 

• Lotto 4: 

• Lotto 5: 

aggiornamento pianificazione; 
addestramento; 
gestione della fornitura ed attività di ingegneria di campo preventive 
di livello C,O, F, H, D e L; 
attività di ingegneria di campo correttiva ed acquisizione materiali per 
scorte di bordo e di terra; 
ingegneria di supporto. 

Per quanto stabilito in fase di negoziazione delle clausole contrattuali nel contratto in 
riferimento d), all'articolo "9 - Varianti nel corso della fornitura", per la determinazione 
delle ulteriori forniture dovute e dei nuovi importi dei Lotti si applicherà quanto in esso 
previsto. 

Gli importi dei Lotti saranno corrisposti nel seguente modo: 

Lotto 1 e lotto 2: 100% del valore del lotto dopo l'approvazione l'accettazione degli 
stessi; 

3 



Lotto 3 e 4 (limitatamente all'attività di ingegneria di campo correttiva): l'importo sarà 
corrisposto a rate trimestrali nella misura del 100% delle forniture effettuate nel 
periodo, dopo la verifica di conformità (collaudo) consegna e accettazione delle stesse; 

Lotto 4 (acquisizione materiali per scorte di bordo e di terra): 
- 90% del valore di ciascun Lotto dopo l'approvazione e l'accettazione dello stesso, 

qualora sia prevista la garanzia; 

- 10% del valore di ciascun Lotto dopo la scadenza del periodo di garanzia; il 
pagamento della suddetta rata potrà essere corrisposto anticipatamente, previa 
costituzione da parte della società di idonea cauzione di pari importo, che sarà 
svincolata a seguito della dichiarazione di fine garanzia; 

Lotto 5: ad avanzamento nella misura che verrà stabilita in contratto ad avvenuta 
consegna delle prestazioni dovute. 

Ai sensi dell'articolo 4 comma 4 del D.Lgs. nr. 231/2002, come modificato dal D.Lgs. nr. 
192/2012, in considerazione della peculiarità delle forniture e delle prestazioni in 
argomento, i pagamenti saranno effettuati entro 60 giorni dall'avvenuta notifica alla Società 
dell' esito positivo della verifica di conformità o, se successiva, dalla ricezione da parte 
dell' Amministrazione della fattura. 

Clausola di salvaguardia 
La clausola di salvaguardia, come prescritto dal Dp. 642/222/98/3.14 in data 30.01.98 di 
Segredifesa è inserita nel C.tto in riferimento d). 

b. Revisione prezzi 
Non sarà prevista la revisione dei prezzi contrattuali. 

c. Deposito cauzionale e Garanzia 
- Deposito Cauzionale 

Il deposito cauzionale è pari al 5% dell'importo contrattuale ed è svincolato 
proporzionalmente all'esecuzione del contratto purché la Società sia in possesso della 
certificazione della serie ISO 9001 :2008 ai sensi degli artt. 75 e 113 del D.Lgs. 163/2006. 

-Garanzia 
Le clausole di garanzia rimarranno le stesse del contratto in riferimento d) come 
modificato dagli AA.AA. in riferimento e) ed f). 

d. Durata contrattuale 
I termini di adempimento della sperimentazione del S.S.L. (il cui avanzamento è valutato in 
fornitura di "punti di efficienza") stabiliti nel C.tto principale e prolungati con i primi due 
AA.AA. , saranno estesi di ulteriori 790 giorni solari, di cui 670 di effettivo supporto a 
bordo, oltre un eventuale periodo per il completamento della fornitura dei punti di efficienza 
dovuti. 

e. Codificazione 
Le clausole di codificazione saranno le stesse del contratto m riferimento d) come 
modificato dagli AA.AA. in riferimento e) ed I). 

f. Assicurazione di qualità 
Le clausole di assicurazione qualità saranno le stesse del contratto in riferimento d) come 
modificato dagli AA.AA. in riferimento e) ed I). 

4 



g. Subappalto 
In accordo a quanto previsto dal D.P.R. 49/2013 articolo 4 comma 2, il subappalto è 
consentito ai sensi e nei limiti previsti dall'art. 118 del D.Lgs. 163/2006. 

h. Penalità 
Come previste dall'articolo 17 del C.tto n. 20192 di rep. in data 20/12/2012 (2° Atto 
Aggiuntivo ). 

i. Valutazione dei rischi da interferenza e costi della sicurezza 

Saranno determinati in sede di analisi tecnico economica dell' offerta i costi dei rischi da 
interferenza e della sicurezza. 

7. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi degli articoli lO e 196 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, il Responsabile del procedimento 
è il Capo pro-tempore della 1 a Divisione di N avarm, C.V. Riccardo RA VERA. 

Ai sensi dell'art. 13 del D.P.R. 49/2013, si procederà all'individuazione di un Ente per 
svolgere le funzioni del Direttore di Esecuzione del Contratto. 

8. ELEMENTI FINANZIARI 

a. Impegno pluriennale/annuale 
Stimati i tempi necessari per l'approvazione del contratto e valutati i tempi di esecuzione, 
per l'impresa sarà previsto un impegno pluriennale. 

b.IVA 
La fornitura non sarà soggetta all'Imposta sul Valore Aggiunto ai sensi dell'art. 8 bis, 
comma 1 del D.P.R. 26/10/1972, n. 633, in quanto trattasi di materiali/prestazioni destinati a 
bordo di Unità Navali. 

c. Variazione nel valore del patrimonio dello Stato 
La variazione nel valore del patrimonio dello Stato è rappresentata dall'importo del prezzo 
di acquisto del materiale non di consumo destinato alla ricostituzione delle scorte di 
magazzino di cui al Lotto 4. 

d. Richiesta CIG e Contributo a favore dell' Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
Sarà richiesto lo SMARTCIG ai soli fini della tracciabilità dei flussi fmanziari (Legge 
m.136/2010). 
Non sarà dovuto il contributo all'AVCP ai sensi dell'articolo m.33 comma 1 del D.Lgs. 
m.208/2011. 

e. Individuazione del prezzo 
Il prezzo dell'attività sarà stabilito da un'apposita commissione che effettuerà l ' analisi di 
costo e l'esame di congruità, applicando quanto previsto dall'articolo "9 - Varianti nel 
corso della fornitura" del contratto in riferimento d). 

f. Perenzione dei fondi (art. lO, comma 8 D.L. 98/2011) 
I pagamenti riferiti all'attività saranno completati entro il secondo esercizio successivo a 
quello in cui è stato iscritto il relativo stanziamento. 
Contestualmente al pagamento delle singole prestazioni, sarà liquidata la quota a copertura 
della garanzia, qualora la Fincantieri, ad avvenuta verifica di conformità ed accettazione 
delle forniture, intenda presentare idonea polizza fideiussoria. 

5 



9. DOCUMENTO PROGRAMMATICO DEL MINISTRO E COPERTURA 
FINANZIARIA 

La copertura finanziaria per il programma di cui sopra, pari a € 7.200.000,00 (IV A esclusa), 
sarà assicurata con i fondi messi a disposizione da S:rv1J\.1 per gli EE.FF. 2013-2014 sul cap. 
7120/1. La spesa è compresa nel programma pluriennale di AIR n. SMD 21/2013, approvato 
dal Sig. Ministro in data 31/05/2013 (cfr. riferimento c)). 
Voce di spesa: VSP: 300 7120-01C 120PB lO 192-01. 

lO. PARERI 

L'attività sarà sottoposta alla valutazione preventiva del SGD II Reparto - Coordinamento 
Amministrativo, come specificato nel Dp. nr. MJJ SGDDNA 0045246 in data 05/06/2013. 

11. ALTRE 

a. Tempo limite per l'operatività del contratto 

Il C.tto sarà operativo entro il mese di aprile 2014. 

b. Clausola di consegna 

Base Navale Taranto - La Spezia. 

c. Approvazione del programma ai sensi dell'art. 536 del D.Lgs 66/2010 recante "Codice 
dell' Ordinamento Militare" 

Il Decreto di approvazione del programma in riferimento c), ai sensi dell'articolo nr. 536 del 
D.Lgs. nr. 66/2010, è in corso di registrazione presso la Corte de· Conti. 

Visto: 

.W-J.LV.LJ',LiL la DIVISIONE 
Capitano di Vj~r>jo.lIlA1 Riccardo RA VERA 

IL DIRETTORE 

quanto descritto nei punti da 1 a Il; 
il documento programmatico del Sig. Ministro; 

Considerata: 
la necessità di procedere all'acquisizione di che trattasi, 

DECRETA 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell' esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il Capo pro-tempore della P Divisione di Navarm, C.V. Riccardo RA VERA, è 
"Responsabile del Procedimento" ai sensi degli artt. lO e 196 del D.lgs. 163/2006. 

Roma, li 

6 



Ministero Della Difesa 
SEGRETARlATO GENERALE DELLA DIFESA 

E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
IO REPARTO - 1 A DIVISIONE 

INTEGRAZIONE ALLA RELAZIONE PRELIMINARE nr. 76 del 06/07/2013 

ARGOMENTO: Fregate Classe ORIZZONTE - Prosecuzione della fornitura di un Supporto 
Logistico per la Piattaforma di tipo "Temporary Support" (T.S. S.d.P .). 

VSP 300 7l20-01C l20PB IO 192-01. 

Fascicolo: 13/0110122 - CdG: 239 - CPV: 35511200-1 - Capitolo: 7120/1 - Importo 
programmato: € 7.200.000,00 EE.FF. 2013-2014 (IVA ESENTE) 

SMART CIG: Z800B76CCB 

Riferimenti: 
a) Relazione preliminare n. 76 in data 26 luglio 2013 (Finca l) ; 
b) Fg. 70051464/0/7 in data 12.07.2013 di MARISTAT SPMM; 
c) c.tto n. 19920 di rep. in data 15.12.2009 tra NAVARM e la ditta FINCANTIERI. 

Come comunicato da MARISTAT con il Fg in riferimento b) la presente fornitura rientra 
nell'ambito di applicazione del D.Lgs del 15 novembre 2011, nr.208 articolo 2 lettera c), 
concernente i contratti pubblici relativi ai lavori , servizi e forniture nei settori della di fesa e 
sicurezza. 
Tenuto conto che il contratto principale (cfr .riferimento b) era stato, a suo tempo, redatto in 
conformità al D.Lgs 12 aprile 2006 nr. 163 è risultato necessario procedere alla richiesta di un 
nuovo CIG che, nella fattispecie in esame è uno "SMART CIG". Pertanto, nonostante trattasi 
della prosecuzione della stessa attività che verrà eseguita con le stesse modalità, si ritiene più 
opportuno procedere alla redazione di un nuovo Contratto invece che un Atto Aggiuntivo al 
Contratto principale come a suo tempo proposto. 

IL CAPO DE a DIVISIONE 
Capitano di Vasc l iccardo RA VERA 

Roma, li 


	Relazione Preliminare
	Integrazione alla Relazione Preliminare

